Onde estão essas cartas? O que foi feito delas? 

Enquanto fatos novos não surgem, a versão é a oficial, é a que 
se tem, linear, mais que isso, monolinear. Contudo, há esperanças. A 
Universidade Federal de Minas Gerais conseguiu listar, na Câmara de 
Ouro Preto 6.843 (seis mil, oitocentos e quarenta e três documentos), da 
mais variada natureza, da mais diversa procedência. Entre tais 
documentos, acham-se disputas de heranças, ordens de Lisboa, 
relatórios de autoridades locais, ações possessórias e requerimentos 
para provimento de cargos. É possível que dessa documentação surja